
  

 

Юникон Учебный центр, частное учреждение дополнительного профессионального образования 
 
Календарный план и программа проведения курса повышения квалификации в период с 28 августа 2025 года по 4 сентября 2025 года, город Москва. 

 
6-2-24 «Новые федеральные стандарты бухгалтерского учета»  
6-2-31/1 «Изменения в налоговом законодательстве: учет новаций при проведении аудита в условиях дистанционной работы» 
6-3-15 «Противодействие коррупции в ходе аудиторской деятельности» 
 
 
  

  16 час. 
  16 час. 
     8 час. 
     

 
 
 

 
Цели курса 
  Учебный процесс проводится в интерактивном режиме общения с преподавателем. В ходе обучения слушатели получают ключевые теоретические знания, которые закрепляют 

решением практических задач, а также отрабатывают навыки: формирования практического применения новых ФСБУ в наиболее востребованных областях; оценки 
правильности применения основных положений налогового законодательства РФ аудируемыми лицами в условиях дистанционной работы;  формирования мнения о финансовой 
отчетности путем оценки выводов, сделанных на основе полученных аудиторских доказательств; составления аудиторского заключения по результатам аудита. Знакомятся с 
последними изменениями в нормативно-правовом регулировании аудиторской деятельности (Федеральный закон № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» и МСА).  

Цель обучения — дать специалистам возможность уверенно плыть в потоке нововведений, быть в курсе основных изменений по бухгалтерскому учету, налогообложению и аудиту 
и уметь грамотно применять их на практике,  изучать передовые учетные и информационные технологии, развить навыки оказания аудиторских услуг с использованием 
современных технологических решений в условиях дистанционной работы с аудируемым лицом. 

 
Продолжительность курса — 40 академических часов.  

 

№ Название 
программы 

Тема Дата 
проведени

я 

Время 
проведения 

Лектор 

1 6-2-31/1 
Изменения в 
налоговом 
законодательстве: 
учет новаций при 
проведении 
аудита в условиях 
дистанционной 
работы 

Проверка соблюдения налогового законодательства в ходе аудита финансовой отчетности в условиях 

дистанционной работы: цели, объем, приемы и методы 

➢ МСА 250 «Рассмотрение законов и нормативных актов в ходе аудита финансовой отчетности»: 

цели и объем проверки соблюдения положений законов и нормативных актов, оказывающих 

непосредственное влияние на показатели отчетности и раскрытие информации.  

➢ Аудиторские процедуры, применимые при проверке соблюдения налогового законодательства 

в условиях дистанционной работы. 

➢ Особенности проверки соблюдения вновь вступивших в силу положений налогового 

законодательства. 

Учет изменений порядка налогового администрирования и налогового контроля (часть 1 НК РФ) при 

28.08.2025 
 

10:00—17:00 Букина Ольга 
Александровна, 

к.э.н., 
практикующий 

аудитор, 
налоговый 

консультант, 
эксперт по 

бухгалтерскому и 
налоговому учету 



проведении аудита 

➢ Изменения порядка проведения зачета сумм переплаты по налогам. 

➢ Основания для отказа в приеме налоговой отчетности. 

➢ Порядок вынесения налоговыми органами решений о приостановлении операций по 

банковским счетам налогоплательщиков.  

➢ Новое в проведении камеральных проверок налоговых деклараций. 

➢ Изменение срока хранения документов, служащих основанием для исчисления и уплаты 

налогов. 

➢ Практикум: обсуждение практических вопросов слушателей курса в отношении налогового 

администрирования и налогового контроля аудируемых лиц 

Иные налоги, актуальные для отдельных аудируемых лиц:  

Налог на имущество (глава 30 НК РФ) 

➢ Изменения в порядке исчисления и уплаты налога на имущество: новый порядок 

администрирования налога в отношении объектов, налоговой базой по которым является 

кадастровая стоимость. 

➢ Неправильное применение налоговой ставки не дает права налогоплательщику 

скорректировать налоговую базу в периоде выявления ошибки. 

➢ Налог на имущество по кадастровой стоимости. Разделение недвижимости в бухучете: ФНС 

подготовила обзор практики КС РФ и ВС РФ. 

➢ Налог на имущество организации, исключаемой из ЕГРЮЛ по решению регистрирующего 

органа. 

➢ Как организации считать налог, если часть здания облагают по среднегодовой стоимости. 

Транспортный налог (глава 28 НК РФ) 

Земельный налог (глава 31 НК РФ) 

➢  Изменения в порядке исчисления и уплаты транспортного и земельного налогов: новый 

порядок администрирования, изменения сроков уплаты. 

Упрощенная система налогообложения (глава 26.2 НК РФ) 

➢ Изменения в порядке применения УСНО и исчисления единого налога: новые предельные 

значения показателей для применения УСНО и дифференцированных ставок для расчета 

единого налога. 

Арбитражная практика 
➢ Реклама чужого товарного знака. 

➢ Выплаты, произведенные уволенным работникам по соглашению сторон, и «золотые 

парашюты». 

➢ Когда заем будет переквалифицирован в инвестиции. 

➢ Пропуск срока подачи декларации и сведений о выполнении условий для применения 

налоговой ставки 0% не является основанием для лишения налогоплательщика налоговой 

льготы. 

➢ Отличие работы от услуги для целей исчисления налога на прибыль. 

➢ Если привлекается заем (кредит) для выдачи займа под меньший процент. 

➢ Списание в расход стоимости ликвидированного объекта незавершенного строительства. 

 



➢ Признание расходов по приобретению смартфонов в целях налогообложения прибыли: почему 

суд отказал налогоплательщику в признании расходов  

➢ Реклама на транспорте — ненормируемый расход. 

➢ Под имущественные права резерв по сомнительным долгам не создается. 

➢ Затраты на приобретение жилых домов, подлежащих сносу с целью строительства новых 

объектов на земельных участках. 

➢ Когда для признания долга безнадежным недостаточно истечения срока исковой давности. 

➢ Неамортизированная часть стоимости неотделимых улучшений — внереализационный расход: 

позиция суда.  

Исправление ошибок в налоговом учете: позиция ВС РФ. Применение ст. 54 НК РФ при 

исправлении ошибок.  

Разъяснения Минфина и ФНС РФ, судебная практика  
Ответы на вопросы, практические рекомендации 

2 6-3-15 
«Противодействие 
коррупции в ходе 
аудиторской 
деятельности» 

Основы системы противодействия коррупции 
➢ Национальный план противодействия коррупции.  
➢ Правовые основы системы борьбы с коррупцией:  
➢ Конвенция ООН против коррупции, федеральное законодательство, иные нормативные 

правовые акты.  
➢ Понятия коррупции и противодействия коррупции.  
➢ Участники системы противодействия коррупции.  
➢ Государственные органы, осуществляющие противодействие коррупции.  
➢ Меры по профилактике коррупции. Основные направления государственной политики в сфере 

противодействия коррупции. 
Противодействие коррупции в аудиторской организации 

➢ Кодекс этики аудиторов — основа организации работы по противодействию коррупции в 
аудиторской организации.  

➢ Факторы угрозы коррупции и возможность защиты.  
➢ Ликвидация угрозы коррупции, в том числе при получении вознаграждения, подарков, знаков 

гостеприимства.  
➢ Меры противодействия коррупции в аудиторской организации.  
➢ Горячая линия по противодействию коррупции. Профилактика коррупционных 

правонарушений. 
Выявление случаев коррупции в ходе аудита и оказания аудиторской организацией (индивидуальным 
аудитором) иных услуг 

➢ Роль и задачи аудитора в отношении противодействия коррупции.  
➢ Федеральные правила (стандарты) аудиторской деятельности — основа действий аудиторской 

организации (индивидуального аудитора) по противодействию коррупции при оказании 
аудиторских услуг.  

➢ Критерии и признаки сделок или финансовых операций, которые могут быть связаны с 
коррупцией (неофициальная отчетность, наличие неучтенных операций, признание в учете 
несуществующих расходов, неверная идентификация объекта учета, поддельные документы, 
уничтожение бухгалтерских документов ранее установленных сроков и др.). 

29.08.2025 
 

10:00—17:00 Шестакова 
Екатерина 

Владимировна, 
к.ю.н., эксперт-

практик в области 
налогового 

планирования и 
налогообложения, 
международных 

контрактов, 
сделок по 

слияниям и 
поглощениям 

компаний  
 



➢  Примеры выявления в ходе аудиторской деятельности случаев коррупции.  
➢ Определение риска коррупции при ознакомлении с деятельностью аудируемого лица. 
➢  Учет риска коррупции при планировании аудита.  
➢ Аудиторские процедуры, применяемые для выявления сделок и финансовых операций, 

которые могут быть связаны с коррупцией.  
➢ Процедуры, применяемые при выявлении указанных сделок и финансовых операций. 

Документирование случаев коррупции.  
➢ Взаимодействие с руководством аудируемого лица по вопросам коррупции. Информирование 

представителей собственника в отношении случаев коррупции или риска возникновения 
коррупции.  

➢ Отказ от аудиторского задания. 
Практические занятия по выявлению фактов, которые могут указывать на случаи коррупции у 
аудируемого лица 
Судебная практика 

➢ Судебная практика по противодействию коррупции. 

3 6-2-31/1 
Изменения в 
налоговом 
законодательстве: 
учет новаций при 
проведении 
аудита в условиях 
дистанционной 
работы 

Изменения по НДС в 2025 году 

➢ Реализация российских программных продуктов в 2024 году. Приобретение ПО за рубежом. 

Электронные услуги. Почему правила для налоговых агентов по НДС стали намного лояльнее 

с введением Единого налогового платежа? 

➢ Закон № 539-ФЗ от 27.11.23 года: новости для посредников–импортеров с 2025 года. К чему 

готовиться? 

➢ Закон № 389-ФЗ от 31.07.23 года: самые горячие новости. Как составлять счета-фактуры по 

прослеживаемым товарам с 1 октября 2023 года? Введут ли штрафы по ПТ с 2026 года? 

➢ Камеральная проверка декларации НДС «к возмещению» в 2025 году. Последние изменения 

по срокам. 

➢ Налоговая реформа — 25. УСНО и НДС. 

Налог на прибыль в 2025 году. 

➢ Закон № 389-ФЗ: поправки по налогу на прибыль в 2025 году. Продажа высокотехнологичного 

оборудования с убытком с 2025 года. Как определять стоимость ОС, полученных 

безвозмездно, и амортизировать программы искусственного интеллекта? 

➢ Исправление ошибок в бухгалтерском и налоговом учете в 2025 году. 4 правила ПБУ 22 и 

статья 54 НК РФ. 

➢ Учет курсовых разниц в 2022—2027 гг. 

➢ Налоговое агентирование по налогу на доходы иностранцев в 2024 году. Особенности, которые 

надо учесть в связи с введением новых штрафов за опоздание с расчетом по доходам 

иностранцев. 

➢ Налоговая реформа — 25. Повышение ставки налога. Федеральный инвестиционный вычет. 

Единый налоговый платеж и другие поправки 2024 года. 
➢ ЕНП в 2025 году. Что делать при переплате и недоимке? 

➢ Уведомления по ЕНП. Можно ли не подавать? И как исправлять? 

➢ Сверка с налоговой в 2025 году. Исчисление пени с 2025 года. 

02.09.2025 
 

10:00—17:00 Медведева 
Марина 

Владимировна, 
к.э.н., эксперт по 
бухгалтерскому и 
налоговому учёту, 

аттестованный 
преподаватель 



➢ Что делать при положительном или отрицательном сальдо на ЕНС. Как работать с личным 

кабинетом на сайте налоговой? 

➢ Налоги и взносы, не входящие в ЕНП. 

➢ Фиксированные взносы ИП. Заявление о распоряжении. Как работать ИП в 2025 году? От 

«закручивания гаек» до полной либерализации. 

Зарплатные налоги: что нового 

➢ Страховые взносы и НДФЛ иностранцев, работающих на территории РФ. 

➢ Больничные — 2025. Изменения по мобилизованным сотрудникам. 

➢ Если у вас работают «удаленщики». Резиденты и нерезиденты. Изменения по 

возмещению компенсации за использование личного имущества с 01.01.24 г. 

➢ Последние изменения по имущественным вычетам на продажу и приобретение жилья. 

Поправки по социальным вычетам с 2025 года. 

➢ Отмена «рваных» периодов по НДФЛ с 2025 года. Правила заполнения уведомлений по 

НДФЛ в связи с увеличением их ежемесячного числа. 

➢ Налоговая реформа — 25. Новые стандартные вычеты по НДФЛ и прогрессивная шкала 

ставок. 

➢ Актуальные письма МФ, ФНС, арбитражная практика. 

➢ Ответы на вопросы. 

4 6-2-24 «Новые 
федеральные 
стандарты 
бухгалтерского 
учета»  

Перспективы изменений в аудите и бухгалтерском учете 
Основные направления государственной политики в сфере бухгалтерского учета, финансовой 
отчетности и аудиторской деятельности до 2030 года (Распоряжение Правительства РФ от 22.11.2024 
N 3386-р) 

➢ Изменения в организации аудиторской деятельности. Актуальный обзор нововведений в 
бухгалтерском учете в 2025 году. Новое в законе «О бухгалтерском учете».   Программа 
разработки и утверждения ФСБУ. Развитие бухгалтерской методологии. Проекты новых ФСБУ. 

Новый стандарт, определяющий новые требования к составу и содержанию бухгалтерской отчетности 
организаций — ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность»  
Отчетная информация в 2025 году 

➢ Замена ПБУ 4/99 и Приказа Минфина России от 02.07.2010 №66н «О формах бухгалтерской 
отчетности организаций» одним нормативным актом. Терминология и требования к раскрытию 
информации об отдельных видах активов, таких как основные средства и НМА, запасах, 
активах и обязательствах, возникающих из договоров аренды, в положениях ФСБУ 4/2023. 
Детализация состава бухгалтерской отчетности для коммерческих и некоммерческих 
организаций. Уточнение правил классификации активов на оборотные и внеоборотные, 
обязательств — на долгосрочные и краткосрочные. Определение минимального состава 
показателей бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, целевом 
использовании средств, отчета об изменениях капитала. Систематизация требований к 
упрощенной бухгалтерской отчетности. Широкий спектр форм раскрытия информации в 
пояснениях. Новое требование соответствия последовательности представления информации. 
Разработка форм бухгалтерской отчетности хозяйствующим субъектом. 

ФСБУ 5/2019 «Запасы» 

03.09.2025 
 

10:00—17:00 Букина Ольга 
Александровна, 

к.э.н., 
практикующий 

аудитор, 
налоговый 

консультант, 
эксперт по 

бухгалтерскому и 
налоговому учету 

ААС 
  



➢ Новые группы запасов (НЗП, результаты интеллектуальной собственности и объекты 
недвижимости для продажи). Признание расходов периода при закупке запасов. Учет 
производственных затрат по новым правилам. Особенности учета «малоценки» (спецодежда, 
инвентарь, инструментарий, мебель, офисное оборудование и т.п.). Позиция Минфина России 
по вопросам учета имущества стоимостью ниже лимита для основных средств. Обесценение 
запасов и создание резервов. Рекомендации к применению. Типичные ошибки в части 
отражения информации при составлении бухгалтерской отчетности. 

Основные аспекты учёта основных средств с учетом применения ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и 
ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» 

➢ Признание активов в качестве основных средств, различие между понятиями «объект учета 
основных средств» и «инвентарный объект». Классификация основных активов. Новые группы 
основных средств, в т. ч. «Капитальный ремонт», «технические осмотры и обслуживание» и т.п. 
Квалификация и переквалификация «инвестиционной недвижимости». Стоимостной лимит 
разграничения основных средств и расходов периода. Условия и момент принятия активов к 
учету в качестве основных средств. Оценка первоначальной стоимости объекта: что меняется. 
Переоценка и обесценение основных средств. Выбор способа амортизации, оценка срока 
полезного использования, их корректировки в процессе эксплуатации объекта. Понятие 
ликвидационной стоимости как не амортизируемой величины. Приостановка амортизации. 
Выбытие основных средств и их списание. Принятие к учету материалов, запасных частей, 
узлов и агрегатов, остающихся при ликвидации основных средств. Влияние новых подходов к 
организации бухгалтерского учета основных средств на выбор способов учета в учетной 
политике. Перспектива обесценения капитальных вложений и основных средств. Налоговые 
последствия применения ФСБУ 6/2020. 

ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» 
➢ Рекомендации к применению. Критерии признания активов в качестве НМА. Новые понятия 

балансовая стоимость, группа нематериальных активов, гудвил, ликвидационная стоимость, 
элементы амортизации, переоцененная стоимость и обесценение. Группировка объектов НМА. 
Порядок учета отдельных видов затрат при признании капитальных вложений в 
нематериальные активы, в том числе при создании объекта нематериальных активов в 
результате выполнения НИОКР. Оценка активов. Элементы амортизации. Необходимость 
периодического пересмотра. Порядок обесценения НМА. Выбытие (списание) НМА. Отражение 
основных операций с НМА в соответствии со стандартом. Отражение в бухгалтерской 
отчетности информации о НМА. 

ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности»  
➢ Понятие ошибки. Ее существенность. Порядок исправления бухгалтерских ошибок. 

ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» 
➢ Основы формирования учетной политики (допущения, требования), оформление, 

последовательность применения, изменения в учетной политике. Ретроспективный и 
перспективный методы приведения доходов в сопоставимый вид, использование МСФО. 

➢ Изменения и дополнения к учетной политике на 2025 год, связанные с новыми нормативными 
актами, регулирующими бухгалтерский учет в России и рекомендациями Минфина. 
Публикация учётной политики и ее раскрытие в финансовой отчетности. 
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ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация»: как провести инвентаризацию по новым правилам 
➢ Кто должен применять ФСБУ 28/2023. Новая структура нормативного регулирования 

инвентаризации. Случаи, сроки, порядок обязательного проведения инвентаризации и 
перечень объектов бухгалтерского учета, подлежащих инвентаризации при ее обязательном 
проведении. Общие требования к инвентаризации. Применение альтернативных способов. 
Квалификация результатов инвентаризации. Документальное оформление инвентаризации. 
Переход на новый ФСБУ 28/2023, обязательный к применению с 01.04.2025 г. 

ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» 
➢ Справедливая стоимость и негарантированная ликвидационная стоимость объектов аренды. 

Что такое приведенная стоимость инвестиции в аренду и финансовых обязательств 
арендатора. Ставка дисконтирования и порядок ее расчета при учете по договорам аренды. 
Процентные доходы и расходы. Раскрытие информации в бухгалтерской отчетности. Учёт у 
арендатора: признание предмета учёта в качестве права пользования активом; исключения; 
оценка права пользования активом при первоначальном признании; первоначальная оценка 
обязательств по аренде; определение ставки дисконтирования; амортизация права 
пользования активом; процентные расходы; частота начисления процентных расходов. Учёт 
финансовой аренды у арендодателя: условия признания объекта учёта финансовой арендой; 
объект учёта инвестиции в аренду; оценка и учёт инвестиции в аренду при первоначальном 
признании; первоначальная оценка арендных платежей, включённых в чистую инвестицию в 
аренду; начисление процентов и арендные платежи; учёт операционной аренды у 
арендодателя. 

Разъяснения регулятора в части особенности отражения в отчетности некоторых объектов учета  
➢ Учет неоперационной (финансовой) аренды у арендодателя, у арендатора; 

переклассификации объектов учета аренды при изменении соответствующего договора 
аренды; активов (денежных средств), недоступных для использования; отражение последствий 
изменения учетной политики в межотчётный период и т.д. Состав и содержание пояснений к 
отчетности. 

ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» 
➢ Требования к оценочным обязательствам. Условия признания, порядок определения 

величины, списание и изменение. Условные активы и обязательства. Раскрытие информации в 
отчетности. 

ФСБУ 27/2021 «Документы и документооборот в бухгалтерском учете» 
➢ Новые требования к документообороту. Первичные учетные документы и регистры 

бухгалтерского учета с позиции закона «О бухгалтерском учете» и ФСБУ 27/2021. Формы 
первичных документов: унифицированные и самостоятельно разработанные. 
Несвоевременное получение документов - когда отражать факты хозяйственной жизни. 

➢ Электронный документооборот: новые правила, требования, порядок оформления документов 
в электронной форме. Применение электронных подписей, в том числе на основании МЧД. 

➢ Порядок внесения исправлений в первичные учетные документы. Изготовление копий и 
дубликатов первичных документов. Ответственность за отсутствие первичных документов. 

➢ Приказы Росархива как основа организации хранения, изъятия и уничтожения бухгалтерских 
документов, включая и электронных. Рекомендации по документообороту. 
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